Resolução nº 06/14                                                                         João Pessoa, 07 de abril de 2014

O Conselho de Secretarias Municipais de Saúde da Paraíba, no uso de suas atribuições
legais e,

Considerando o Decreto 7.508/11 que estabelece no seu art. 2°, inciso IV - Comissões

Intergestores - instâncias de pactuação consensual entre os entes federativos para definição

das regras da gestão compartilhada do SUS;

Considerando a Resolução COSEMS – PB nº 12 de 05 de agosto de 2014, que cria, no âmbito

do COSEMS/PB, a Medalha de Honra ao Mérito “Gilson Carvalho”;

Considerando a importância do Doutor Gilson Carvalho para o estabelecimento de boa parte

da consciência crítica e do radical compromisso com a defesa do SUS e de seus princípios

doutrinários e organizativos; e,

Considerando a decisão da plenária, na 05ª Assembleia Geral Ordinária do dia 06 de julho

de 2015.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar  a realização do II Seminário Gilson Carvalho para Qualificação da

Gestão do SUS na Paraíba.

Art. 2º - Aprovar que a segunda Medalha de Honra ao Mérito “Gilson Carvalho” será

concedida ao Doutor Antônio Carlos figueiredo Nardi pelos relevantes e imprescindíveis

prestados ao Sistema único de Saúde - SUS.

Paragrafo Único  - A medalha Gilson Carvalho será entregue na mesa de abertura do II

Seminário Gilson Carvalho para Qualificação do SUS na Paraíba.

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor a partir de sua publicação.

SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA
Secretaria do Município de Montadas-PB

Presidente do COSEMS-PB